امام محمد مذکور کے بیٹے سعود الکبیر کے عہد میں تو یہ مملکت رقبے کے لحاظ سے موجودہ مملکت سے بھی بڑی تھی۔ توحید اور عقیدہ سلف کی بنیاد پر اٹھنے والی اس دہائی تحریک کی سرپرستی کرتے ہوئے، اس سعودی امیر نے نجد و حجاز، مسقط، بحرین، بصرہ اور شام کے بعض علاقوں پر بھی اپنا اقتدار قائم کر لیا تھا۔ سعود الکبیر نے ۱۸۰۳ء (۱۲۱۸ھ) میں زمام اقتدار سنبھالی تھی۔ ۱۸۱۱ء میں آل سعود پر مصریوں کی تاریخی یلغار کے دوران وہی حکمران تھے۔ اس حملے کے بعد بھی آل سعود ایک مرتبہ پھر سنبھل گئے البتہ کبھی عثمانی ترکوں اور کبھی مقامی عرب امراء کے ہاتھوں مشکلات سے دوچار رہے۔

ابن سعود کے ساتھی نعرہ لگاتے ہوئے ان کے پیچھے قلعے میں داخل ہو گئے۔ قلعے میں موجود سپاہیوں پر حیرت و دہشت چھا گئی تھی۔ کچھ قتل ہوئے باقی نے ہتھیار ڈال دیئے۔ عبدالعزیز کے ایک ساتھی نے آگے بڑھ کر امیر عجلان کا قصہ تمام کر دیا۔

۳ شوال ۱۳۱۹ھ (۱۵ جنوری ۱۹۰۲ء) کی صبح طلوع ہو چکی تھی۔ "ریاض" ابن سعود کے قدموں میں تھا۔ آل سعود کی کھوئی ہوئی امارت واپس آئی تھی۔ مملکت سعودی عرب کا پہلا پتھر رکھا جا چکا تھا جو نجد کے بعد حجاز تک بہت جلد پھیلنے والی تھی۔